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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности проблемы

Творческое мышление — это одно из наиболее востребованных качеств в

современном мире, позволяющее человеку находить оригинальные идеи для

решения повседневных трудностей. Образовательные учреждения заинтересованы

в создании благоприятных условий для развития творческого потенциала

обучающихся, работодатели — в поиске сотрудников, способных предлагать

нестандартные решения для максимизации прибыли компании в условиях жёсткой

конкуренции, а отдельный человек — в гармонии отношений с близкими,

профессиональной самореализации и оптимальном балансе между жизнью и

работой. Поскольку возможности развития творческого мышления напрямую

зависят от глубины понимания когнитивных процессов, обеспечивающих его

функционирование, исследователи творчества уделяют особое внимание их

изучению.

Один из подходов к изучению когнитивных механизмов творческого

мышления представлен исследованиями взаимосвязи психометрического

интеллекта и дивергентного мышления (Barron, Harrington, 1981; Sternberg, O’Hara,

1995; Batey, Furnham, 2006). Психометрический интеллект можно определить как

способность к рассуждению, планированию, решению задач, абстрактному

мышлению и научению через опыт (Gottfredson, 1997), а дивергентное мышление

— как способность генерировать множество разнообразных ответов на конкретный

вопрос (Guilford, 1967). Самые ранние исследования были посвящены изучению

связи между дивергентным мышлением и показателем IQ (напр., Getzels, Jackson,

1962; Wallach, Kogan, 1965), который служил интегральной оценкой

психометрического интеллекта. Впоследствии метаанализ результатов 21-го

исследования на выборке из 45880 человек выявил слабую положительную связь

между уровнем IQ и дивергентным мышлением (r = .174, 95% CI = .165–.183; Kim,

2005). Наличие связи между психометрическим интеллектом и дивергентным

мышлением указывало на возможную общность процессов, обеспечивающих их
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функционирование, но не вносило достаточной ясности в понимание конкретных

механизмов творческого мышления.

Для углубления понимания соответствующих механизмов авторы

дальнейших исследований сместили фокус своего внимания на изучение связи

дивергентного мышления с отдельными интеллектуальными способностями,

выделенными в рамках модели Кеттелла – Хорна – Кэрролла (Cattell–Horn–

Carroll’s model; Sternberg et al., 2019; Roberts et al., 2021). Формирование данной

модели складывалось постепенно, начиная от постулирования существования

общего фактора интеллекта (Spearman, 1904) и заканчивая описанием

разветвлённой сети интеллектуальных способностей, организованных в

иерархические уровни (Vernon, 1950; Horn, Cattell, 1967; Carroll, 1993). К текущему

моменту модель Кеттелла – Хорна – Кэрролла считается одной из наиболее

валидизированных моделей психометрического интеллекта, которая охватывает

широкий спектр интеллектуальных способностей и продолжает способствовать

бурному прогрессу в изучении интеллекта (Schneider, McGrew, 2018). К наиболее

часто изучаемым в связи с дивергентным мышлением интеллектуальным

способностям можно отнести флюидный интеллект (Gf; напр., Nusbaum, Silvia,

2011; Miroshnik, Shcherbakova, 2019), кристаллизованный интеллект (Gc; напр.,

Cho et al., 2010; Weiss et al., 2021), рабочую память (Gwm; напр., Lee, Therriault,

2013; Orzechowski et al., 2022), извлечение информации из долговременной памяти

(Gr; напр., Silvia et al., 2013; Forthmann et al., 2019a) и скорость обработки

информации (Gs; напр., Dorfman et al., 2008; Forthmann et al., 2020b). Поясним, что

флюидный интеллект определяется как способность применять совокупность

контролируемых ментальных операций для решения задач, для которых у субъекта

нет заданного алгоритма решения. Кристаллизованный интеллект определяется как

общие знания о мире и о культуре, накапливаемые человеком в течение жизни.

Рабочая память определяется как способность удерживать и обрабатывать

информацию, релевантную для выполнения текущей задачи. Извлечение

информации из долговременной памяти определяется как способность к быстрому

и эффективному извлечению релевантной информации из долговременной памяти.
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И, наконец, скорость обработки информации определяется как способность к

быстрому выполнению относительно простых когнитивных операций, требующих

при этом достижения высокой эффективности (Schneider, McGrew, 2018).

Поскольку результаты соответствующих исследований нередко

характеризуются высокой гетерогенностью, важный шаг на пути прояснения

вклада отдельных интеллектуальных способностей в дивергентное мышление —

это синтез имеющихся эмпирических результатов. За последнее время было

проведено два крупных метаанализа, которые обобщили данные о связи

дивергентного мышления с флюидным интеллектом, кристаллизованным

интеллектом, рабочей памятью и семантической памятью. В частности, было

обнаружено, что флюидный интеллект (r = .23, 95% CI [.18, .28]),

кристаллизованный интеллект (r = .28, 95% CI [.23, .33]) и семантическая память (r

= .20, 95% CI [.19, .22]) вносят слабо-умеренный вклад в объяснение показателей

дивергентного мышления, тогда как рабочая память — незначительный (r = .09,

95% CI [.07, .10]; Gerwig et al., 2021; Gerver et al., 2022). Отсюда следует, что

способность придумывать оригинальные идеи зависит от способности к валидной

репрезентации отношений между элементами решаемой задачи, владения языком

и широкой эрудиции, а также структурной организации обобщённых знаний о

мире, позволяющих эффективно актуализировать хранящуюся в памяти

информацию, релевантную текущей задаче. Тем не менее, насколько нам известно,

до сих пор никто не предпринимал попыток прояснить совместную роль

извлечения информации из долговременной памяти (далее — извлечение

информации) и скорости обработки информации (далее — скорость обработки) в

работе дивергентного мышления, что и стало предметом настоящего метаанализа.

Таким образом, актуальность настоящего исследования определяется

необходимостью дальнейшего синтеза эмпирических данных в отношении вклада

интеллектуальных способностей в продуктивность дивергентного мышления, так

как соответствующий вопрос напрямую связан с углублением понимания

механизмов творческого мышления. Проведение данного метаанализа позволит

более точно определить роль эффективного извлечения информации из
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долговременной памяти и скорости осуществления ментальных операций в

дивергентном мышлении.

Важно отметить, что исследовательские вопросы нашего метаанализа

частично пересекаются с исследовательскими вопросами метаанализа К. Гервер и

коллег, в котором представлены данные о роли разных подсистем памяти в

творческом мышлении, включая связь дивергентного мышления с семантической

памятью (Gerver et al., 2022). Несмотря на это, наша работа отличается от

предыдущего метаанализа по нескольким аспектам. Во-первых, в настоящей

работе изучается непосредственно способность к извлечению информации, нежели

семантическая память в целом. Во-вторых, в настоящей работе также изучается

роль скорости обработки, без учёта которой проблематично определить

уникальный вклад способности к извлечению информации в дивергентное

мышление по причине тесной связи между ними (Bryan, Mayer, 2020). Наконец, в

настоящей работе будет рассмотрено то, насколько связь между дивергентным

мышлением и извлечением информации зависит от разных переменных-

модераторов (напр., типа инструкции или оцениваемого показателя по тестам

дивергентного мышления).

Цель и задачи исследования

Цель исследования — обобщить эмпирические данные о взаимосвязи

дивергентного мышления с извлечением информации и скоростью обработки в

рамках методологии метаанализа. Задачи исследования были следующими:

1. проанализировать результаты эмпирических исследований о взаимосвязи

психометрического интеллекта и дивергентного мышления, проведённых

с опорой на модель интеллекта Кеттелла – Хорна – Кэрролла;

2. разработать дизайн исследования и зарегистрировать протокол

метаанализа на платформе OSF (Open Science Framework);
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3. провести поиск источников в научных базах данных и процедуру

многоступенчатого отбора релевантных источников в соответствии с

критериями, установленными в протоколе метаанализа;

4. закодировать информацию по каждому из релевантных источников в

соответствии с зарегистрированной схемой кодирования;

5. выявить и описать взаимосвязь дивергентного мышления с извлечением

информации и скоростью обработки;

6. определить, от какой из исследуемых интеллектуальных способностей —

извлечения информации или скорости обработки — в большей степени

зависит эффективность дивергентного мышления;

7. выявить и описать, в какой степени взаимосвязь дивергентного мышления

с извлечением информации и скоростью обработки варьируется от

подхода к проведению и оценке результатов по тестам дивергентного

мышления, типа интеллектуальных способностей узкого профиля, а также

разных комбинаций этих переменных и подхода к анализу данных;

8. определить, в какой степени результаты метаанализа могли быть

искажены вследствие эффектов малых исследований (small-study effects).

Объект и предмет исследования

Объект исследования — когнитивные механизмы творческого мышления;

предмет исследования — взаимосвязь дивергентного мышления с извлечением


[…]

Weiss et al. 2021 152 NN Ori Gr IF .260

Weiss et al. 2021 152 NN Ori Gs PS-С .000

Weiss et al. 2021 152 NN Ori Gs PS-С .090

Weiss et al. 2021 298 CO Ori Gr IF .470

Weiss et al. 2021 298 CO Ori Gr EF .390

Weiss et al. 2021 298 CO Ori Gr FFlu .350

Weiss et al. 2021 298 CO Ori Gr IF .330

Weiss et al. 2021 298 CO Ori Gs PS-С .150

Weiss et al. 2021 298 CO Ori Gs PS-С .090

Weiss et al. 2021 298 NN Ori Gr IF .260

Weiss et al. 2021 298 NN Ori Gr EF .210

Weiss et al. 2021 298 NN Ori Gr FFlu .160

Weiss et al. 2021 298 NN Ori Gr IF .160

Weiss et al. 2021 298 NN Ori Gs PS-С .020

Weiss et al. 2021 298 NN Ori Gs PS-С .090

Xu & Pang 2020 33 AUT Flu Gr — .480

Xu & Pang 2020 33 AUT Ori Gr — .330

Xu & Pang 2020 33 AUT Flex Gr — .260

Benedek et al. 2020 102 AUT Flu Gr — .510

Benedek et al. 2020 102 AUT Ori Gr — .390

Martin-Brufau & Berna 2021 812 AUT Flu Gr WF .328

Martin-Brufau & Berna 2021 812 AUT Flu Gs PS-S .105

Martin-Brufau & Berna 2021 812 AUT Flu Gs PS-S .228

Martin-Brufau & Berna 2021 812 AUT Flu Gs PS-S .223

Martin-Brufau & Berna 2021 812 Mix Flu Gr WF .393
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Table C1 continued

Martin-Brufau & Berna 2021 812 Mix Flu Gs PS-S .205

Martin-Brufau & Berna 2021 812 Mix Flu Gs PS-S .343

Martin-Brufau & Berna 2021 812 Mix Flu Gs PS-S .250

Neubauer & Bucik 1996 120 — — Gs — .380

Neubauer & Bucik 1996 120 — — Gs — .330

Neubauer & Bucik 1996 120 — — Gs — .310

Neubauer & Bucik 1996 120 — — Gs — .180

Neubauer & Bucik 1996 120 — — Gs — .220

Neubauer & Bucik 1996 120 — — Gs — .340

Neubauer & Bucik 1996 120 — — Gs — .170

Neubauer & Bucik 1996 120 — — Gs — .230

Neubauer & Bucik 1996 120 — — Gs — .340

Neubauer & Bucik 1996 120 — — Gs — .120

Neubauer & Bucik 1996 120 — — Gs — .320

Neubauer & Bucik 1996 120 — — Gs — .380

Neubauer & Bucik 1996 120 — — Gs — .310

Neubauer & Bucik 1996 120 — — Gs — .230

Neubauer & Bucik 1996 120 — — Gs — .200

Neubauer & Bucik 1996 120 — — Gs — .290

Neubauer & Bucik 1996 120 — — Gs — .220

Neubauer & Bucik 1996 120 — — Gs — .280

Neubauer & Bucik 1996 120 — — Gs — .280

Neubauer & Bucik 1996 120 — — Gs PS-С .310

Neubauer & Bucik 1996 120 — — Gs PS-С .220

Neubauer & Bucik 1996 120 — — Gs PS-С .270

Neubauer & Bucik 1996 120 — — Gs PS-С .230

Neubauer & Bucik 1996 120 — — Gs PS-С .270

Neubauer & Bucik 1996 120 — — Gs PS-С .190

Bucik & Neubauer 1996 182 — — Gs — .560

Wagner et al. 2014 201 — Tot Gs — .060

Kao 2022 425 AUT Flu Gr IF .276

Kao 2022 425 AUT Flu Gr IF .352

Kao 2022 425 AUT Ori Gr IF .204
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Table C1 continued

Kao 2022 425 AUT Ori Gr IF .284

Kao 2022 425 AUT Flex Gr IF .329

Kao 2022 425 AUT Flex Gr IF .330

Ovando-Tellez et al. 2022 86 AUT Flu Gr IF .280

Ovando-Tellez et al. 2022 86 AUT Flu Gr WF .140

Ovando-Tellez et al. 2022 86 AUT Ori Gr IF .220

Ovando-Tellez et al. 2022 86 AUT Ori Gr WF .120

Ovando-Tellez et al. 2022 86 AUT Ori Gr IF .100

Ovando-Tellez et al. 2022 86 AUT Ori Gr WF .110

Zhang et al. 2022 282 AUT Flu Gr IF .280

Zhang et al. 2022 282 AUT Ori Gr IF .060

Zhang et al. 2022 282 AUT Flex Gr IF .240

Zhang et al. 2022 282 PIT Flu Gr IF .190

Zhang et al. 2022 282 PIT Ori Gr IF .060

Zhang et al. 2022 282 PIT Flex Gr IF .200

Zhang et al. 2022 282 IF Flu Gr IF -.040

Zhang et al. 2022 282 IF Ori Gr IF .170

Zhang et al. 2022 282 IF Flex Gr IF .000

Beaty et al. 2021 151 AUT Ori Gr IF .131

Beaty et al. 2021 151 AUT Ori Gr IF .099

Beaty et al. 2021 151 AUT Ori Gr IF .113

Beaty et al. 2021 150 AUT Ori Gr IF .213

Beaty et al. 2021 150 AUT Ori Gr IF .093

Marron et al. 2020 32 AUT Flu Gr AF .630

Marron et al. 2020 32 AUT Flu Gr — .360

Marron et al. 2020 32 AUT Ori Gr AF .370

Marron et al. 2020 32 AUT Ori Gr — .510

He et al. 2021 210 AUT Tot Gr IF .082

He et al. 2021 210 PIT Tot Gr IF -.038

He et al. 2021 210 IF Tot Gr IF -.025
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