ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертационную работу Кирилла Геннадьевича Мирошника на тему «Метаанализ взаимосвязи дивергентного мышления с извлечением информации из долговременной памяти и скоростью обработки информации», представленную на соискание ученой степени кандидата психологических наук по специальности 5.3.1. Общая психология, психология личности, история психологии

Настоящее диссертационное исследование было выполнено в период с 2020 по 2023 гг. – во время обучения К.Г. Мирошника в аспирантуре факультета психологии СПбГУ. Его актуальность обусловлена тем, что, несмотря на высокую социальную и научную значимость проблемы креативности, вопрос о роли конкретных когнитивных способностей в работе дивергентного мышления остается открытым, а результаты соответствующих исследований характеризуются разнородностью. Цель данной работы заключалась в том, чтобы обобщить эмпирические данные о взаимосвязи дивергентного мышления с извлечением информации и скоростью обработки в рамках методологии метаанализа, которая является востребованным и эффективным исследовательским инструментом в современной психологии и других социальных науках, однако пока еще не получила достаточного распространения в российском научном пространстве. В частности, предполагалось найти ответы на вопросы о том, 1) какова средняя величина эффекта для взаимосвязи дивергентного мышления с извлечением информации и в какой степени соответствующая взаимосвязь обусловлена скоростью обработки информации; 2) какова средняя величина эффекта для взаимосвязи дивергентного мышления со скоростью обработки информации; 3) какой уникальный вклад в предсказание дивергентного мышления вносят извлечение информации и скорость ее обработки; 4) какая из указанных способностей — извлечение информации или скорость обработки — более тесно связана с дивергентным мышлением; 5) какие переменные выступают модераторами взаимосвязи дивергентного мышления с извлечением информации и скоростью обработки. В результате проведенного исследования было показано следующее: 1) продуктивность дивергентного мышления в умеренной степени зависит от скорости обработки информации, 2) продуктивность дивергентного мышления в существенной степени зависит от способности к извлечению информации из долговременной памяти, 3) и извлечение информации, и скорость её обработки вносят уникальный вклад в предсказание показателей дивергентного мышления, однако продуктивность дивергентного мышления в большей степени зависит от способности к извлечению информации; 4) взаимосвязь дивергентного мышления и извлечения информации выше при вербальной модальности ответов в сравнении с невербальной и при оценке беглости в сравнении с оригинальностью идей в тестах дивергентного мышления; 5) взаимосвязь дивергентного мышления и скорости обработки информации ниже при числовой или вербальной модальности ответов в сравнении с невербальной и при инструктировании на оригинальность в сравнении с инструктированием на беглость в тестах дивергентного мышления.

Характеризуя личность диссертанта, я могу сказать, что работаю с К.Г. Мирошником на протяжении восьми лет – с момента написания им первой обзорной работы на втором курсе бакалавриата, после окончания которого он успешно защитил магистерскую диссертацию и поступил в аспирантуру. Все эти годы К.Г. Мирошник последовательно разрабатывал различные аспекты интересующей его темы – психологии креативности.

К.Г. Мирошник работает в высокой степени самостоятельно и очень дисциплинированно: у него острый и критичный исследовательский ум, он аккуратно

соблюдает сроки каждого этапа исследования, предъявляет высокие требования к качеству всех исследовательских процедур, постоянно осваивает новые методологические и статистические практики, соответствующие самым высоким мировым стандартам. Он прекрасно владеет академическим английским языком, что позволяет ему оставаться в курсе всех свежих публикаций по интересующей его теме, а также публиковать научные статьи в таких ведущих мировых изданиях, как журнал *Intelligence, Creativity Research Journal, Journal of Intelligence*, – в том числе в качестве первого автора. К настоящему моменту общее количество опубликованных им научных работ составляет 18 наименований, из них 14 – полнотекстовые статьи на русском и английском языках, опубликованные в изданиях, индексируемых в ведущих базах научных публикаций.

Помимо основной научной работы, связанной с выполнением плана обучения в аспирантуре, К.Г. Мирошник принимал и продолжает принимать участие в ряде научных проектов, которые выходят за рамки его первостепенных научных интересов. Он являлся сотрудником лаборатории поведенческой нейродинамики СПбГУ, а также исполнителем по различным грантам российских научных фондов. Коллеги уважают его за высокий профессионализм, готовность дать квалифицированный совет, умение сотрудничать и работать в команде, академическую честность и обязательность. Также на протяжении последних трех лет К.Г. Мирошник успешно выполнял большой объем педагогических поручений и вел занятия для студентов факультета психологии СПбГУ различных уровней подготовки – от бакалавриата до магистратуры. Студенты ценят его увлеченность, прекрасное знание предмета, терпение, умение доходчиво объяснить самый сложный материал, соблюдение границ профессиональной роли.

К.Г. Мирошник является зрелым, состоявшимся и успешным специалистом, который обладает безусловным талантом в области академической работы.

Представленное к защите диссертационное исследование подготовлено в полном соответствии с требованиями, установленными приказом от 19.11.2021 № 1118/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете». Работа представляет собой оригинальное и законченное исследование, характеризующееся научной новизной, безупречным качеством исполнения и обладающее безусловной теоретической и практической значимостью. Я полагаю, что Мирошник Кирилл Геннадьевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата психологических наук по специальности 5.3.1. Общая психология, психология личности, история психологии.

Научный руководитель,

ведущий научный сотрудник факультета психологии
Санкт-Петербургского государственного университета,
кандидат психологических наук, доцент

О. В. Щербакова

04.06.2023

ЛИЧНУЮ ПОДПИСЬ

О. В. Щербакова

ЗАВЕРЯЮ

ЗАМЕСТИТЕЛЬ НАЧАЛЬНИКА
ПРАВЛЕНИЯ КАДРОВ СПбГУ
Н. К. КОРЕЛЬСКАЯ